967786

6
I
VE

DN.
SACR.
CO

Domino

SUMMIS

JO

TY

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA,
DE
**VENÆSECTIONIS
SALUTARI
INTERMISSIONE,**

Quam

AUSPICE DEO PROPITIO,
Et Consensu atque Auctoritate Gratijs Facultatis Medicae,
IN ALMA REGIA FRIDERICIANA,
P R A E S I D E

DN. D. MICHAEL ALBERTI,

SACR. MAJ. REG. BORUSS. AULICO ET CONSIST. MAGDEB.
CONSILIARIO, MED. ET PHILOS. NATUR. PROFES.
SORE PUBLICO ORDINARIO, ETC.

DECANO H. T. SPECTATISSIMO,

Domino Patrono, Praeceptore, ac Promotore suo, omni honoris cultu prosequendo,

PRO GRADU DOCTORIS

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS DO-
CTORALIBUS LEGITIME IMPETRANDIS,

horis locoque consuetis

ANNO MDCCXXXV. D. OCTOBR.

Publicæ ac placide Eruditorum ventilationi subjicit

RESPONDENS

JOHANNES JULIUS SCHLÆGER,
BRUNSVICENSES.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
TYPIS JOH. CHRISTIANI HENDELII, ACAD. TYPOGR.

Gru: XXVII/7627

Dr. Pack 13 Alberti

96 7 786

AK

dici,
Etere
um
culo
brevi
L. de
cenda
part.
experi
torum
bet, l

PROOEMIUM.

Llustribus & gloriosis
medicorum virtutibus constan-
tia in cognitione, conclusione,
decisione & operatione jure me-
ritoque annumeranda est; ea-
propter non tam ad decorum,
quam ad essentiale boni me-
dici, certa scientia & probata peritia instructi, chara-
cterem requiritur, quæ animum firmum, strenu-
um & confidentem reddint: testantur hoc suo cal-
culo LUBERTUS ESTTHIUS in pref. de compos. med. phil. tr.
brevis & methodica formul. tractationis, SCHOPF. in pref.
L. de Lepra, & ROBERTUS FERINI de abusu medicinae coer-
cendo pag. i. vid. CAMERARIUS in Syllog. memorab. Cent. i.
part. 71. p. 50 sq. olim nemini vulnus retegere licebat, nisi
experto, & qui artis suæ testimonia publica edidisset, nunc
rotum corpus explorandum, tractandum, torquendum cuili-
bet, levia aliqua suspicione, medico, veterinariis & vetulis tra-

dimus. Imaginem nostri pingendam non facile alicui pingendam committimus, ni probato prius artifice & viscera nostra, imperitis lanionibus subjicimus, tam iniqua fata artem medicam, omnium præstantissimam bodie premunt: quam rædiosa & perniciosa itaque est inconstantia ægrorum, quoad delectum & usum medicorum, tam periculosus & ominosus est medicorum instabilis animus quoad cognitionem morborum & ordinatem remediiorum: quadrat huc effatum B. STAHLII in Programmate de Constantia medica, dissertatione de Medicina, sine Medico annexo: quæ vero præsentior atque levior est inconstantia, quam passim etiam directe contraria sentiendo atque proferendo, jam affirmare, jam negare; impr. autem dicta non dicta facere, facta non facta dicere: dicere arque facere, quæ vel post paucas horas com-meminiſſe ad minimum negandum sit: proinde frivola atque præcox mutatio sententiae in medico foro evidens character dubii, incerti & levis animi est, salva cetero-quin licet excusatione, quod posteriores cogitationes meliores sint prioribus; utut vicissim verum omnino etiam existat, quod diu deliberandum sit, quod semel dein statuendum est: hinc BASILIU Imperator cap. 31. sit: esse sibi perpetuo consentientem, hominis est gravis & cordati; quemadmodum pugnare secum & dictis & factis, hominis est levis omniisque reprobensione digni: enim vero ejusmodi instabilis mentis qualitas non modo medici famæ ignominiosa, sed & ægris valde præjudiciosa & calamitosa est, ut propterea firmum, itatum & ratum esse debeat, quæ Medicus iudicio & au-xilio, sensu & facto operatur & exequitur, ni præ-

gnan-

gnantes quædam causæ & rerum vicissitudines, interdum aliqualem cognitionis & consultationis mutationem urgeant, indicent & approbent: ob id disceptantia & immutatio ætatis, virium, temporis, loci, diætæ, vitæ generis, tempestatis, climatis, consuetudinis, modo certam operationem therapevticam admittit, modo respuit, mox illius repetitionem approbat, alibi improbat, & utrumque nihilominus ad salubrem usum & eventum promovet: Hæc mutatio sententiæ, consilii & auxilii versatur vel circa subiectum & objectum, vel circa effectum, quare in aliqua consideratione & executione vel plus vel minus, vel etiam contraria operatur: eapropter ARISTOTELIS Lib. V. Phys. c. 2. dixit: *mutatio est alteratio in eadem specie quoad magis & minus, vel juxta ALBERTUM M. in Lib. 8. Phys. 3. c. 46. mutatio non sit, nisi a contrario in contrarium.* Omnis quidem, vulgari dictorio, mutatio periculosa dicitur, quæ vero e deteriori in meliorem statum ab omnibus probatur, secundum HIPPOCRA-TIS effatum Lib. II. Epidem. Sect. 2. text. 3. *Mutationes prosum, si non ad prava mutantur: in alio vero statu & respectu vicissim veritati consonum est quod Hipp. Lib. VI. Epid. Sect. 3. text. 46. enunciat: mutationes ca-venda sunt: Præcipue subita aut ad contraria transi-ens mutatio valde suspecta est, quæ committendo & omittendo perpetratur: hinc DIETERICUS in Fatreo Hipp. pag. 440. ait: *mutatio subita & magna in contraria damnatur & p. 258. eloquitur: omni periculo vacabit, quo-zies quidque sensim & paulatim fiet, etiam si ab uno ad aliud fiat transitus: omnes subitæ mutationes si sunt notabiles,**

offendunt naturam, propter consuetudinem, quæ velut est
 altera natura, a qua violente receditur & inducitur, quod
 illi est contrarium, unde sensim & exiguis momentis est re-
 cedendum: porro p. 481. mutatio ex uno contrario in aliud
 subita & nullo medio, natura adversatur, idcirco transitus
 hujusmodi nequaquam tutus Hipp. Sect. II. apb. 51. in omni-
 bus mutationibus quæ ad conservandam sanitatem, vel ad
 morborum curationem fiunt, duo porissimum observanda
 1) nihil immodicum faciendum: 2) nulla mutatio subito &
 universim facienda juxta d. aphor. In medela si mutatio fieri
 debet, paulatim & sensim facienda est: contraria enim
 sensim adhibere oportet: præf. si consuetudo adfuerit & ab
 una ad alteram fieri debet transitus - - sanitas valde læ-
 dirur ex subitis mutationibus. Ex hisce facile patescit,
 quod alia variatio quoad consilium medicum culpo-
 sa, alia viciSSim fructuosa existat, quando videlicet
 quædam operationes therapevticæ congruo tempo-
 re suscipiuntur & committuntur, alio perinde tem-
 pore omittuntur & interdicuntur: hinc quædam
 mutatio justa, prudens & necessaria est, quamvis in-
 terdum juxta SENECA in proverb. fluctuatio maximum
 malæ mentis indicium sit: aut sicut PLUTARCHUS in Laco
 enunciat: Prudentis est pro re nata mutare consilia; si-
 ne causa autem subinde aliud fieri inconstans virium est:
 quam male itaque in foro medico tales suæ existi-
 mationi consulunt, qui cum consiliis suis adeo insta-
 biles, dubii, fugaces & fluctuantes sunt, qui nunc ali-
 quid commendant, quos brevi post poenitet consilii,
 qui in brevi temporis circuitu, diversa, perversa, imo
 adversa suadent, qui una hora Venæctionem sua-
 dent

dent altera dissuadent, imo qui uno die aliquoties artificium quoddam medicum approbant, toties vice versa iterum improbant, ut tandem aliorum periculo sapere discant, attenta docet observatio: & hæc ignominiosa inconstantia in stadio & campo medico adeo infrequens haud est: nec tamen duo cum faciunt idem, idem est: siquidem remediorum vires utilesque efficaciam haud in promiscua eorum ordinatione consistunt, sed in scita, perita & circumspæcta illorum relatione & applicatione ad subjectorum qualitates, morborum proprietates, species, gradus, tempora &c. nec non causarum morbificarum rationes, conditiones, vires, nexus, complicaciones &c. quare prudentis medici officium est, ut pro diversitate circumstantiarum, nunc aliquid exequatur, alibi idem in uno eodemque valetudinario intermittat, insuper vero hasce contrarietates cum ratione & judicio committat & ad salutarem effectum & eventum promoveat: hæc meditatio practica nos præsente Inaugurali dissertatione ad Heroici & cruenti illius medici auxilii Venæctionis usum & utilitatem, quando nunc admittitur, modo intermititur, invitat, propterea brevi explicacione de VENÆ SECTIONIS SALUTARI INTERMISSIONE agere constituimus: Cui instituto prospere & ad vota salubremque usum succedenti divinum auxilium devotis precibus exoramus.

QUAMVIS PRÆSENTIS TRACTATIONIS ARGUMENTUM LUCULENTUM ESSE VIDEATUR, TAMEN AD OMNEM AMBIGUITATEM VITANDAM, QUÆDAM ILLUSTRATIONIS LOCO, & PRO JUSTA APPLICATIONE FORMANDA & INVENIENDA INDICARE LUBET: SERMO NOBIS EST DE VENÆSECTIONE IN SENSU GENERICÒ, NON ÆQUE SÆRSIM AD CERTAS REGIONES, CERTA LOCA & CERTAS VENAS ADVERTENTES; UNDE HAUD SPECIALI ANIMADVERSIONE, DE VENÆSECTIONE IN CAPITE, BRACBIIS, MANIBUS, PEDIBUS VE SERMONEM INSTITUIMUS; NEC ETIAM PECDIAREM RATIONEM REPETITIONIS HABEMUS, AN SUBJECTUM QUODDAM ANTEBAC EJUSMODI SUBTRACTIONEM SANGUINIS RARIUS, AN CEBRIUS ADMISERIT: SQUIDEM INTERDUM CIRCUMSTANTIÆ MOX POST PRIMAM VENÆSECTIONEM EJUSMODI INTERMISSIONEM SUADENT & ADMITTUNT, INTERDUM ETIAM POST USUM V. SNIS ALIQUOTIES REPETITÆ, Eadem OMISSIO LOCUM INVENIT: NONNUNQUAM VARIA SUBJECTA VENÆSECTIONEM, MALE & PERVERSE ADMINISTRATAM, VALDE ABHORRESCUNT, EAMQUE OMITTUNT, QUANDOQUE VENÆSECTIONEM EXTREMO METUS & ANGORIS AFFECITU ADMITTENTES, IMPOSTERUM CONSULTIUS ILLAM INTERMITTUNT &c. QUORUM RESPECTUUM RATIONEM & CONSIDERATIONEM PRÆSENTI THEMATE PRINCIPALIORI INSTITUTO HAUD HABEMUS, SQUIDEM PER SE MOX LIQUET, QUOD IN PLURIMIS HORUM RESPECTUUM VENÆSECTIONIS USUM CONTINUARE MINUS CONSULTUM & SALUBRE FIT; IDEO IMPRIMIS DE TALI V. SNE SERMONEM INSTITUAMUS, QUÆ LICET SEMEL, AUT SÆPIUS ADHIBITA FIT, TAMEN OB CERTAS CAUSAS ITERUM CUM ENPHORIA INTERMITTI POTEST, IMO REQUIRENTÉ NECESSITATE, DEBET: NECTAMEN HOC ASSERTO PLEBEJO ATQUE EMPIRICO USUI V. SNIS PATROCINARI PLACET,

placeat, quando illa nunc admittitur, nunc omittitur, pro frivolo lubitu; unde jam in proverbium abiit de opere *ineptio & incongruo edifferere: es kommt ihm an, wie dem Bauern das Aderlassen;* nec vicissim cum illis ausibus consentimus, quando ex ordinatione *interdum medica* sine justo & judicio *discrimine* pro arbitrio eadem modo instituitur, & si non *confestim* plenarie spem & expectationem implere videtur, nec repetitur (sicut aliquando *iterata Venæsectio desideratum* demum auxilium largitur,) quin magis ludicre & negligenter spernitur & omittitur: Præterea etiam *Venæsectio* quidem aliquando *levi animo & minus ponderatis circumstantiis* iterum omittitur, sed *baud salutari successu*, sicut *infelices consecutiones uberrimis exemplis arbitrariam* illam intermissionem testantur: quare præcipius respetus concernit *salubritatem certam, rationalem, securam & constantem*, quæ de tali *intermissione agnoscenda, promittenda & promovenda* venit: etenim in *utroque interdum & medici & cujas interest statu, peccare solent: aliqui aut primam, aut reliquam V. Snem anxie abhorrescant, insuper vel ad illam hominum multitudinem provocant, qui vel citra Venæsectionis usum sani vitam degerant, vel sine hoc alioquin medico auxilio, ad seram senectam pervenerunt; quidam vicissim huic re medio omnem fidem tribuunt, ideoque quoad illius admissionem *liberales valde, si non prodigi sunt, quibus juxta hanc persuasionem & imaginationem Venæsectio magis juvat, quam per rationem aut peritam observationem;* subinde aliquibus in more positum est, ut *nimia sollicitudine de longæva vita* huic *heroico auxilio omnem fidem tribuant, partim opinione & persuasione inducti communi-**

B

ni

ni hominum consuetudini, certis regionibus familiaris, se
associant, & coeca fiducia de hoc remedio indubiam utili-
tatem expectant, facile vero spe sua sub hoc frivolo & fal-
laci experimento falluntur; ut fugitivo & mutabili ausu,
aque facile & cito in hujus auxillii oblivionem & intermis-
sionem consentiant, interea ex hac fluctuatione & proter-
va mutatione nullam salubritatem obtinent, quin potius
varias novas molestias & morbos afflictiones convocant,
ut iterum sub hoc statu Venæsectionis intermissio nibil bo-
ni promittat: neque in plebeja aut domeſtico medicina, aut
temeraria atque empirica obſervatione inauditum eſt, quod
quidam ſumma quaſi neceſſitate coacti, ad Venæsectionis
anchoram confugiant, imposterum autem illius repetitiō-
nem, ne attendendam & neceſſariam eſſe judicant, usque
dum ex conſequentiū intricatarum & novarum morbo-
ſarum afflictionum invasione ejusmodi homines retro me-
ditentur, de præteritis cogiteat, ac medicis exploratori-
bus aliquando admissam, aſt frivole intermissam V. Snem
indicent: Qui ſinguli modi ac mores intermittendæ, aut
intermissæ V. Snis in praefentem noſtrum censum haud ve-
niunt, quia deſideratam & ſperatam ſalubritatem ſecun-
dum praefentem cognitionem haud pediſequam habent.

§. II.

Duplex vero in hac conſideratione ardua occurrit
indicatio & resolutio medica, vel Venæsectionem præci-
pe, vel intermittere, prior quoad omnes circumſtantias
natūrae adverſa & terribilis eſſe videtur, ſiquidem excul-
tae gentes ſapguinis venerabundam æſtimationem fovent,
nec in illius crudelem subtractionem grassantur, aut ſan-
guinolentas ſe præbent, quin potius in ordinanda & lufci-
pienda

pienda illa, si non timidæ, attamen non audaceſ, ſed per-
 quam circumſpectæ ſunt: posterior respicit iustum illum
 metum, ne ſemel iuſtitutum tale remedium, ſi impoſte-
 rum negligenter repetitur, aut frivole omittitur, gravi-
 res morbos pediſequos habeat: unde jam vulgaris inno-
 tuit obſervatio, quod ſemel cepta, non intermiſſi, ſed repe-
 ti debeat, ob quam obligationem atque ſervitutem qui-
 dam homines omnem Venæſectionis uſum reſpuunt:
 quid quod quidam medici magis inclinant, quo ſanguis
 magis retineatur, quam copia pleniori depleatur: ſigu-
 dem BOTOLLUS de curat, per ſongv. miff. cap. 36. ſ. 2. in ſan.
 & ſ. 3. in fine ait: quæri poſſe, quodnam horum majus viti-
 um ſit, infra nempe ſubſiſſere, aut excedere: longe autem
 abeſſe a natura ratione vacuum eſſe hominem ſanguine, quam
 plenum, nemini dubium eſſe debet, quamvis & plena vaſa in
 homine nullo modo eſſe poſſint - - aequius eſt igitur infra
 modum peccare, quam ſupra; attamen etiam juxta LENTI-
 LII assertum ex altera velut parte verum eſt, quod meli-
 us propemodum ſit, ſanguinem non mittere, quam iuſto par-
 ciuſ mittere Eteodr. med. pract. p. 656. dum iuſſiſſienti ta-
 li evaſuatione motus ſanguinis exasperatur, ut ſpasmi, in-
 flammationes, tumores ſanguinei, dolores, febres &c.
 preſſo velut pede conſequantur: quare pro diuerſitate
 perſonarum & circumſtantiarum Venæſectio aut ſæpe non
 neceſſaria eſt, aut in certum temporis terminum tantum uti-
 litatem extendit, quo circumacto ulterior illius continuatio
 nec neceſſaria, nec uilis, quin verius incommoda imo no-
 civa exiſtit: eapropter heroica hæc medicina exquifite limi-
 tam ſuam ſphærām habet, ne temere ordinetur, cum mo-
 dus in ordine naturæ detur, quo homines multi, ſi non plu-

sumi, modo consiliis peritorum medicorum obtempereant,
 hoc auxilio carere possunt: Haud vero juxta praesentis
 practicae disquisitionis argumentum ullis persuadere pla-
 cet, ac si *promiscuus*, insuper *arbitrarius* conatus esset Ve-
 næsectionem semel usurpatam, iterum oblivioni & inter-
 missioni tradere, qui conatus & audax & perniciosus es-
 set; hinc ad peculiares causas, casus, personas & circum-
 stantias advertere convenit, si palmariam talem evacuatio-
 nem artificialem iterum omittere consultum esse judica-
 verimus: Præterea non illam quæstionem ventilandam
 hoc themate suscepimus, an Venæsectionemantes admis-
 sam, nunc per dimidium, aut unum, aut plures annos in-
 termittere possimus, sed potius de eo nobis sermo insti-
 tuendus erit, an talis Venæsectio imposterum *semper* cum
euphoria intermitti queat, nec unquam porro repeti de-
 beat: *paradoxa* omnino hæc videri posset quæstio & me-
 ditatio, præc. si Venæsectioni nimium, quam par est, patro-
 cinari mallemus; sicut enim illi a regula recti deflecentur,
 qui asserunt, quod Venæsectio *universale* auxilium esse de-
 beat, nec non quod V.S. *nunquam* & *nullib[us]* utilis & ne-
 cessaria, sed tantum foetus *falsæ* hypotheseos sit, ita etiam
 error est, quod *indiscriminatim* V.S. in *omni subjecto, casu,*
statu & tempore, constanter utilis & necessaria existat, si
 quidem nobis demonstratio ex ratione & observatione
 incumbit, quod *aliquando* *absoluta intermissione* Venæsectio-
 nis æque *salubris* sit, ac illius sollicita, anxia & scrupulosa
continuatio: naturalis etenim eaque simplex & ingenua
 est observatio, quod *innumerii homines, diversæ constitu-*
tionis, multum edant, multumque laborent, & tamen nun-
quam Venæsectione utantur, nec uti necesse habeant: die
 gesun-